46. Praeterea. Illud quod est de per se intellectu alicuius absoluti non est relatio. Illa patet, quia tunc esset absolutum et non esset absolutum, nec esset unum per se absolutum. Sed bonum est de per se intellectu alicuius absoluti; nam, ut visum est, bonum est perfectum debita perfectione, sed de per se intellectu cuiuslibet entis absoluti est bonum; et per consequens ratio boni non est relatio vel respectus.

47. Praeterea. Naturalis inclinatio et appetitus non est universaliter ad respectum, quia, cum respectus non dicat universaliter et simpliciter perfectionem, non est universaliter illud quod terminat appetitum, ut illud in quo universaliter tendit. Sed appetitus omnis tendit universaliter

<sup>52</sup> Manuscrito lee *arguem.*

ter in bonum sub ratione boni formaliter, ita quod ratio formalis boni est ratio appetibilis. Unde non tendo in panem quia panis, sed quia bonum et sub ratione qua bonum. Ergo ratio boni universaliter non est relatio vel respectus.

48. Nec rationes cogunt. Ad primam dicendum quod malum formaliter privat perfectionem quam dat bonum. Unde ipsi dicunt, in secunda ratione, quod calor febrilis est pro tanto bonum quia qualitatem perficit communicando suum esse, scilicet, esse calidum. Haec autem perfectio absoluta, sicut calor, cuius malum est privatio caloris. Igitur non semper boni ratio respectus; et quia rei perfectio est ei conveniens, ideo ex convenienti malum privat convenientiam.

49. Ad secundam dicendum quod aliter est de oppositis sub nominibus convenientibus et transcendentium, quia opposita sub determinatis nominibus et propriis semper quodlibet cuilibet opponitur, ut quaelibet albedo opponitur cuilibet nigredini. Opposita autem sub nominibus transcendentium non sic; nam quodlibet ens cuilibet non enti non opponitur, ut ens homo non opponitur non enti asino, et actus substantialis non opponitur potentiae accidentalis, nec quilibet habitus cuilibet privationi. Et similiter quodlibet bonum non opponitur cuilibet malo, sed malo determinato quod privat perfectionem talis boni. Unde calor est perfectio absoluta perficiens in esse, et ita est bonum absolutum. Nec hoc habet per comparationem ad aliquid vel respectum, secundum quod respectus dicit relationem, quia calor se ipso formaliter perficit. Et hoc bonum opponitur malo quod corruptit hanc<sup>53</sup> perfectionem. Perfectio autem debite complexionis est bonum complexionati secundum se et non per respectum ad aliquid, et privans hanc perfectionem <67 va> est malum secundum se et non per respectum ad aliquid aliud. Unde calor febrilis non est malum quod opponitur bono quod dat, et sic non sunt opposita bonum et malum in calore febrili, quare<sup>54</sup> non oportet per hoc ponere rationem boni respectum, nam forma substantialis per comparationem ad materiam est actus, et per comparationem ad actus<sup>55</sup> est potentia; nec tamen actus formae est respectus.

50. Alii dicunt quod ratio boni est absoluta ut distinguitur contra relationem, quia causa aequivoca non est minoris entitatis quam effetus. Sed bonum est causa actus absoluti, scilicet actus volendi, ut patet III *De Anima*<sup>56</sup>. Ergo ratio boni est absoluta.

51. Item nihil dicit perfectionem simpliciter nisi absolutam, quia relatio non dicit simpliciter perfectionem. Anselmus, *Monologium*, decimo quinto<sup>57</sup>. Bonum autem dicit perfectionem simpliciter, quam melius est esse in quolibet quam non esse, et non solum hoc verum est ratione

<sup>53</sup> Manuscrito lee *hunc*.

<sup>54</sup> Es posible que el manuscrito lea *quam*.

<sup>55</sup> Es posible que el manuscrito lea *accidens*.

<sup>56</sup> Aristóteles, *De anima*, III, c. 10, 433b10. Ed. cit., p. 422.

<sup>57</sup> Anselmo, *Monologion*, c. 14. Ed. cit., pp. 28-29.

fundamenti, sed etiam ratio boni et secundum rationem eius, ut bonum distinguitur ab omni alia ratione. Ergo ipsum bonum est absolutum.

52. Item secundum regulam Augustini, V *De Trinitate*, capitulo octavo et capitulo sexto<sup>58</sup>, quae convenient omnibus personis singulariter et secundum substantiam dicuntur; quae autem secundum substantiam nisi dicantur ex tempore ad se et non ad aliud dicuntur. Ergo bonum ad se et non ad aliud dicitur<sup>59</sup>. Unde Augustinus, VII *De Trinitate*, capitulo <quinto><sup>60</sup>, dicit quod bonum in Deo dicitur ad se.

53. Sed arguo contra eos, sicut ipsi arguunt contra primos. Illud dicendum arguit: Omne genus non est formaliter per aliquid determinatae rationis magis contractae. Sed bonum circuit omne genus. Unde reperitur tam in absolutis quam respectivis, sicut et ratio entis. Ergo non praecise dicit rationem absoluti ut distinguitur contra relationem.

54. Praeterea. Secundum quod ipsi dicunt et bene, ratio boni est ratio perfecti, ut accipiunt ex V *Metaphysicae*<sup>61</sup>, ut nihil sibi desit de his quae nata sunt sibi convenire. Sed constat quod talis ratio perfecti non solum convenient absolutis, sed etiam relationi, ut habeant ea quae secundum naturam suam sibi convenient. Igitur bonum reperitur in relatione. Sed ratio formalis relationis non potest esse absolutum, ut a relatione distinguitur. Ergo ratio boni universaliter non est absolutum, ut a relatione distinguitur.

55. Unde dico quod ratio boni non est relatio, nec absolutum, ut distinguitur contra relationem sed etiam ratio perfectionis et perfectivi absolute volendo absolutum, ut abstrahit a relatione et absoluto. Nam secundum illud habet rationem boni aliquid secundum quod perficit, ut visum est. Sed aliquid perficit tam secundum esse absolutum quam secundum esse relativum. Ideo absolute secundum perficit in esse. Ergo, ratio<sup>62</sup> boni est absoluta, non contracta ad absolutum <67 vb> vel relationem; ita quod sicut ratio entis dicitur absoluta, id est non contracta ad absolutum vel relationem, ut relatio distinguitur contra absolutum, et econverso, sic ratio boni dicitur absoluta.

56. Nec contra hoc rationes procedunt. Ad primam dicendum quod ad causandum effectum absolutum, scilicet actum intelligendi et volendi, non requiritur maior entitas in obiecto, sic videlicet quod intellectum secundum propriam et formalem entitatem habeat maiorem entitatem propriam et formalem quam actus. Constat quod ens in potentia suarum causarum non habet propriam et formalem entitatem actu, et tamen causat actum intelligendi sui et, per consequens, volendi. Universale etiam est causa actus intelligendi realis particularis. Relativum causat actum intelligendi sui. Unde maior propositio non est vera respectu

<sup>58</sup> Agustín, *De Trinitate*, V, cs. 8 y 6. Ed. cit., pp. 216 y 211; PL 42, 917 y 915.

<sup>59</sup> Manuscrito añade reticentemente *ergo bonum ad se et non aliud dicuntur*.

<sup>60</sup> Agustín, *De Trinitate*, VII, c. 5. Ed. cit., p. 260; PL 42, 942.

<sup>61</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Δ, c. 16, 1021b15. Ed. cit., fol. 130rb. Ver también el texto de Averroes, fol. 131ra.

<sup>62</sup> Manuscrito lee *relatio*.

effectus, qui est actus intelligendi, quia volo finem qui non est, puta cras legere, et tamen actus volendi est ens actu. Item ad causandum actum absolutum sufficit absolutum tale, scilicet, non contractum ad absolutum e[st] relationem, ut ens causat actum intelligendi, et similiter bonum volendi.

57. Ad secundum dicendum quod, secundum doctores, illa nomina quae maxime generales perfectiones dicunt maxime convenient Deo, quia tales perfectiones non contracte, limitate, maxime sunt in Deo. Et ex hoc dicunt perfectionem simpliciter; non quia sunt praecise, absolute, non relative, quia asinus diceret perfectionem simpliciter, sed praecise quia absolute, id est, non contracte. Unde esse maxime convenient Deo et dicit perfectionem simpliciter, quia est ratio non contracta. Et secundum hoc bonum dicit perfectionem simpliciter, quia est ratio non contracta. Et de tali absoluto, id est, non contracto, est verum quod dicit perfectionem simpliciter, et quia in Deo non est nisi absolutum. Et relatio in Deo non dicit perfectionem simpliciter sed perfectionem sui generis. Ideo bonum, dicens perfectionem simpliciter, in Deo est absolutum.

58. Ad tertium patet per illud, quia in Deo bonum conveniens tribus personis est absolutum, et esse similiter. Sed esse huius, puta paternitas, quae est perfectio et bonum patris, est relativum. Et si dicatur quod ponis unam bonitatem essentialem et aliam personalem; non debet reputari inconveniens, quia sicut numquam est entitas quin sit bonitas (et ponitur tamen entitas et res absoluta et relativa, sic potest poni bonitas absoluta et relativa. Quia tamen sancti communiter loquuntur de bonitate quae communis est tribus personis, ideo accipiunt semper bonum ad se sicut ad esse. Ad rationes, patet per dicta.